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25 LAT ODRODZONEGO SAMORZĄDU

Dla uczczenia 25. rocznicy istnienia odrodzonego samorządu miasta Tarnowa oraz pierwszych po II wojnie światowej wolnych wyborów samorzą-
dowych, które odbyły się w Polsce w dniu 27 maja 1990 roku, a dzięki którym możliwe stało się odbudowanie lokalnej samorządności, pragnąc upa-
miętnić wagę tych wydarzeń, ich znaczenie dla rozwoju miasta Tarnowa oraz zaangażowanie wielu osób w budowanie podwalin lokalnej samorządno-
ści, ogłasza się na terenie Gminy Miasta Tarnowa rok 2015 Rokiem XXV-lecia Odrodzonego Samorządu Miasta Tarnowa.

Z Uchwały Rady Miejskiej w Tarnowie z dnia 12 lutego 2015 r.  
w sprawie ogłoszenia w Gminie Miasta Tarnowa roku 2015  

Rokiem XXV-lecia Odrodzonego Samorządu Miasta Tarnowa 

Plakat kandydatów Komitetów Obywatelskich na wybory samorządowe 1990 roku
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Zaspokajanie zbiorowych potrzeb wspól-
noty należy do zadań własnych gminy. 
W szczególności zadania własne obejmują 
sprawy: 
 1. ładu przestrzennego, gospodarki nierucho-

mościami, ochrony środowiska i przyrody 
oraz gospodarki wodnej; 

 2. gminnych dróg, ulic, mostów, placów oraz 
organizacji ruchu drogowego;

 3. wodociągów i zaopatrzenia w wodę, kana-
lizacji, usuwania i oczyszczania ścieków 
komunalnych, utrzymania czystości i po-
rządku oraz urządzeń sanitarnych, wysy-
pisk i unieszkodliwiania odpadów komu-

nalnych, zaopatrzenia w energię elektrycz-
ną i cieplną oraz gaz; 

 3a. działalności w zakresie telekomunikacji; 
 4.  lokalnego transportu zbiorowego; 
 5. ochrony zdrowia; 
 6. pomocy społecznej, w tym ośrodków i za-

kładów opiekuńczych; 
 6a. wspierania rodziny i systemu pieczy za-

stępczej; 
 7.  gminnego budownictwa mieszkaniowego; 
 8.  edukacji publicznej; 
 9.  kultury, w tym bibliotek gminnych i in-

nych instytucji kultury oraz ochrony zabyt-
ków i opieki nad zabytkami; 

 10.  kultury fizycznej i turystyki, w tym te-
renów rekreacyjnych i urządzeń sporto-
wych; 

 11.  targowisk i hal targowych; 
 12.  zieleni gminnej i zadrzewień; 
 13.  cmentarzy gminnych; 
 14. porządku publicznego i bezpieczeństwa 

obywateli oraz ochrony przeciwpożaro-
wej i przeciwpowodziowej, w tym wypo-
sażenia i utrzymania gminnego magazynu 
przeciwpowodziowego; 

 15. utrzymania gminnych obiektów i urządzeń 
użyteczności publicznej oraz obiektów ad-
ministracyjnych; 

27 maja 1990 roku odbyły się w Polsce pierwsze po II wojnie 
światowej wolne i demokratyczne wybory. Polacy wybrali swoich 
przedstawicieli w samorządach lokalnych. Komitety Obywatelskie 
„Solidarność” uzyskały w skali kraju ponad 53% głosów. W Tar-
nowie kandydaci Komitetu zdobyli 36 mandatów w liczącej 45 osób 
Radzie Miejskiej. Radni wybrali również prezydenta miasta, któ-
rym został Mieczysław Bień.  

 Pierwsze, w pełni wolne wybory po II wojnie światowej były wybo-
rami do lokalnych samorządów. W Warszawie działała już koalicja Oby-
watelskiego Klubu Parlamentarnego ze Stronnictwem Demokratycznym 
i – wówczas jeszcze – Zjednoczonym Stronnictwem Ludowym, pracował 
rząd Tadeusza Mazowieckiego. Wybory samorządowe odbyły się 27 maja 
1990 roku i zakończyły, w skali kraju, wygraną kandydatów Komitetów 
Obywatelskich „Solidarność”. Nie inaczej było w Tarnowie, gdzie kandy-
daci Komitetu zdobyli 36 mandatów w liczącej 45 osób Radzie Miejskiej. 

Wszystko było nowe

Artykuł 7 ustawy o samorządzie terytorialnym z dnia 8 marca 1990 r. Dz. U 1990 nr 16 poz. 95.

Dwa mandaty zdobyli kandydaci Konfederacji Polski Niepodległej, 
trzy – Stronnictwa Demokratycznego, a cztery Forum Ochrony Praw 
Członków Spółdzielczości Mieszkaniowej. 

Również sam sposób oddania głosu różnił się od głosowania w po-
przednim systemie. W PRL głosowało się, skreślając lub nie, kandydatów, 
teraz trzeba było postawić znak przy nazwisku wybieranego kandydata. 
Głos „bez skreśleń” był nieważny. To była istotna różnica.

Pierwsze decyzje personalne nowych radnych to wybór Zdzisława Jani-
ka na przewodniczącego Rady, a Antoniego Zięby i Gwidona Wójcika na 
wiceprzewodniczących. W 1991 roku tego ostatniego zastąpił Janusz Gan-
carz. Cała czwórka była radnymi z ramienia Komitetu Obywatelskiego. 

W maju 1990 roku wybrano prezydenta miasta. Prezydenta miasta wy-
bierali wówczas radni, a większość głosów, w gronie kilku kandydatów, 
uzyskał Mieczysław Bień. Wiceprezydentami wybrano Henryka Słomkę 
i Andrzeja Sasaka. 

Władza wykonawcza była wówczas kolegialna, a sprawowało ją, nie-
istniejące już dzisiaj gremium, Zarząd Miasta Tarnowa. W jego skład, 
oprócz prezydenta i wiceprezydentów, weszli: Krystyna Trybulska, Ma-
rek Fistek, Wacław Prażuch i Wiesław Jachimek. Wszystkie te osoby 
były również radnymi wybranymi z list Komitetu Obywatelskiego. 
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Wszystko było nowe
Najbardziej widoczną, ale i najbardziej przez dłuższy czas kryty-

kowaną, inwestycją realizowaną w Tarnowie w pierwszej kadencji sa-
morządu była przebudowa ulicy Wałowej i zamiana jej w deptak. 

Przebudowa ulicy Wałowej stała się swoistą wizytówką pierwszej ka-
dencji tarnowskiego samorządu. 

Zwolennicy wycofania ruchu ciężkich samochodów i autobusów z tej 
części miasta podnosili m.in. argument zagrożenia murów miejskich, prze-
ciwnicy mówili o utrudnionym dostępie do przychodni, sklepów, czy znaj-
dujących się w centrum miasta szkół. 

Bezpośrednim powodem rozpoczęcia prac było rozszczelnienie rury 
gazowej. Władze Tarnowa uznały, że zamiast prostego remontu, można 
zrealizować większą inwestycję. Wymienione zostały wszystkie instala-

W 1993 roku Tarnów był gospodarzem zawodów w łyżwiarstwie 
figurowym w ramach zimowej uniwersjady. Sportowcy – studenci ry-
walizowali na nowym wówczas lodowisku w Mościcach. 

W lutym 1993 roku Polska po raz pierwszy w historii gościła uczest-
ników zimowej uniwersjady. Formalnie gospodarzem imprezy, w dniach 
od 6 do 14 lutego, było Zakopane, ale zawody w łyżwiarstwie figuro-
wym odbyły się w Tarnowie. To był wielki debiut tarnowskiego lodowi-
ska w Mościcach. 

W całych zawodach reprezentantki i reprezentanci Polski wywalczy-
li pięć medali – w skokach i biegach narciarskich, kombinacji norweskiej 
i biathlonie. 

Na lodowisku w Tarnowie polscy łyżwiarze musieli uznać wyższość 
rywali, ale uczestnicy uniwersjady i międzynarodowe władze łyżwiarstwa 
figurowego byli zadowoleni z pobytu w Tarnowie.

cje, położono nową nawierzchnię na ulicy, zmieniając równocześnie za-
sady ruchu. 

- Ten pomysł nie wszystkim się podobał, bo był rewolucyjny. Tarnowianie 
nie wyobrażali sobie Wałowej bez autobusów. Kiedy jednak remont się zakoń-
czył, mieszkańcy szybko zaakceptowali zmianę. Okazało się, że powstało świet-
ne miejsce na spacery i spotkania, a oswobodzenie tej części miasta z ciężkiego 
ruchu okazało się zbawienne – wspomina jeden z ówczesnych radnych.

Remontowana ulica stała się m.in. areną Dni Tarnowa. Na Wałowej 
„cofnięto czas”, tworząc gwarną i barwną ulicę z początku XX wieku, po 
której przechadzał się nawet osobiście burmistrz Tadeusz Tertil. Gazecia-
rze głośno zachęcali do zakupu „Czasu Krakowskiego”, na ulicę wróciły 
również na chwilę konne wozy i dorożki.

Wielki debiut

Sztandarowa inwestycja

 16. polityki prorodzinnej, w tym zapewnienia kobie-
tom w ciąży opieki socjalnej, medycznej i praw-
nej; 

 17. wspierania i upowszechniania idei samorządowej, 
w tym tworzenia warunków do działania i rozwoju 
jednostek pomocniczych i wdrażania programów 
pobudzania aktywności obywatelskiej; 

 18. promocji gminy; 
 19. współpracy i działalności na rzecz organizacji po-

zarządowych oraz podmiotów wymienionych 
w art. 3 ust. 3 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. 
o działalności pożytku publicznego i o wolontaria-
cie (Dz. U. z 2010 r. Nr 234, poz. 1536, z późn. 
zm.4); 

 20. współpracy ze społecznościami lokalnymi i regio-
nalnymi innych państw.
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Radni Rady Miejskiej w Tarnowie w latach 1990–1994

Zygmunt Adamski  Forum Ochrony Praw Członków
  Spółdzielczości Mieszkaniowej

Zbigniew Błaszkiewicz  Tarnowski Komitet Obywatelski

Mieczysław Bień  Tarnowski Komitet Obywatelski

Stefan Bielawski  Stronnictwo Demokratyczne

Stanisław Boruch  Tarnowski Komitet Obywatelski

Kazimierz Braun  Tarnowski Komitet Obywatelski

Roman Ciepiela  Tarnowski Komitet Obywatelski

Stanisław Cisowski  Tarnowski Komitet Obywatelski

Antoni Cholewa  Tarnowski Komitet Obywatelski

Marek Fistek  Tarnowski Komitet Obywatelski

Jan Franczyk  Tarnowski Komitet Obywatelski

Janusz Gancarz  Tarnowski Komitet Obywatelski

Leszek Golba  Konfederacja Polski Niepodległej

Jerzy Grys  Stronnictwo Demokratyczne

Wiesław Jachimek  Tarnowski Komitet Obywatelski

Zdzisław Janik  Tarnowski Komitet Obywatelski

Kazimierz Kępowicz  Forum Ochrony Praw Członków 
  Spółdzielczości Mieszkaniowej

Józef Karaś  Tarnowski Komitet Obywatelski

Halina Kolasińska  Tarnowski Komitet Obywatelski

Jan Lazar  Tarnowski Komitet Obywatelski

Andrzej Leo   w trakcie kadencji
za śp. S. Cisowskiego  Tarnowski Komitet Obywatelski

Stanisław Martyka  Tarnowski Komitet Obywatelski

Stanisław Maź  Tarnowski Komitet Obywatelski

Krystyna Mierzejewska  Forum Ochrony Praw Członków
  Spółdzielczości Mieszkaniowej

Jacek Nałęcz-Sadowski  Konfederacja Polski Niepodległej

Władysław Panek  Tarnowski Komitet Obywatelski

Krystyna Pęcak  Stronnictwo Demokratyczne

Jan Pęcak  Tarnowski Komitet Obywatelski

Józef Płanik  Tarnowski Komitet Obywatelski

Jerzy Pilch  Tarnowski Komitet Obywatelski

Wacław Prażuch  Tarnowski Komitet Obywatelski

Janusz Ruciński  Tarnowski Komitet Obywatelski

Andrzej Sasak  Tarnowski Komitet Obywatelski

Lidia Serwacka  Tarnowski Komitet Obywatelski

Andrzej Sęk  Tarnowski Komitet Obywatelski

Ryszard Skorupa  Forum Ochrony Praw Członków 
  Spółdzielczości Mieszkaniowej

Helena Stanisławczyk  Tarnowski Komitet Obywatelski

Romuald Święcicki  Tarnowski Komitet Obywatelski

Zofia Tomik  Tarnowski Komitet Obywatelski

Krystyna Trybulska  Tarnowski Komitet Obywatelski

Tadeusz Urban  Tarnowski Komitet Obywatelski

Marian Wiśniewski  Tarnowski Komitet Obywatelski

Aleksandra Wyszkowska  Tarnowski Komitet Obywatelski

Gwidon Wójcik  Tarnowski Komitet Obywatelski

Wacława Zachara  Tarnowski Komitet Obywatelski

Antoni Zięba  Tarnowski Komitet Obywatelski

Członkowie Zarządu Miasta Tarnowa w latach 1990-1994
Prezydent - Mieczysław Bień
Wiceprezydenci - Andrzej Sasak, Henryk Słomka
Członkowie Zarządu - Marek Fistek, Wiesław Jachimek, Wacław Prażuch, 
Krystyna Trybulska

Prezydium Rady Miejskiej w Tarnowie w latach 1990-1994
Przewodniczący - Zdzisław Janik
Wiceprzewodniczący - Antoni Zięba, Gwidon Wójcik/Janusz Gancarz (zmia-
na w 1991 r.)

Afisze kandydatów Tarnowskiego Komitetu Obywatelskiego na wybory 27 maja 1990


